Müçtehitlerden Ebu Hanife(v. 80), Mâlik(v. 93), Şafiî(v. 150),
Ahmed b. Hanbel(v. 164), İbn Teymiyye gibi alimler de bu işkencelere uğradılar.
Yapılan işkenceler sonuç vermeyince devletin önemli kademelerine liyakatsiz kişiler
atanırdı. Oysa önceki devirlerde kadılık makamında, Şurayh(v. 78/697), İbn Ebî Leyla(
v.148/765), İbn Şübrume(v. 144/761) gibi içtihat ehli olan kimseler bulunurdu. Fakat
içtihatın gelişmesinde etkisi olan bu durum Abbasiler’le birlikte değişmeye başladı.
Abbasiler döneminde idareciler kadıların seçimini belli mezheplere bağlı olmasına
göre yaptılar. Mehdi ve Raşid zamanında tayin edilen bütün kadılar Hanefi olan kişiler
arasında seçilerek tayin edildi.

Amelî hususlarda taklîdin vacip olduğunu savunanlar ise Haşeviyye ve
Talimiyye ile bunlar gibi düşünenlerdir. Onlara göre müçtehit imamlardan sonra içti-
hat dönemi sona ermiş ve müçtehitleri taklîd etmek herkes için vacip durumuna gel-
miştir.68

Amelî hususlarda taklîdin hükmü hususunda diğer bir farklı görüş dört mez-
hep imamının ve İbn Abdilber(v. 463/1070), Hatîp el-Bağdâdî(v. 463/1070), Ebu’ş-
Şâme(v. 665/1267), Şatıbî(v. 790/1388), Şah Veliyyullah gibi alimlerin görüşleridir. On-
lara göre amelî konularda taklîd avam kimseler için vacip, müçtehitler için haramdır.69

İçtihad derecesine ulaşan bir kimsenin, bir mesele ile karşılaştığında, o konuda

65 Kârafî’den nakledilen bir görüşe göre, İmam Mâlik, İmam Şafiî, Ebu Hanife, Ahmed b.